
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  53 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 042 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/113450.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 004/2018, de 04.01.2018, publicada no 
DOE nº 33.532, de 08/01/2018, que designou a servidora PRISCILA 
CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional nº 600627/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 14/2017, firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e o Município 
de Tucuruí-PA, que tem por objeto a realização de ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profissional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualificar e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Tucuruí-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 623377

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 01/2021– CLARO S.A.
Número de Protocolo: 619317
Onde se lê:
Data de Assinatura: 15/01/2021
Início de Vigência: 15/01/2021
Término de Vigência: 15/07/2021
Leia-se:
Data de Assinatura: 18/01/2021
Início de Vigência: 18/01/2021
Término de Vigência: 17/07/2021
Ordenador Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Esta-
do/ SECTET. em exercício.

Protocolo: 623113
ERRATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2020 - 
SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
Número de Protocolo: 570629
Onde se lê:
Data de Assinatura: 10/08/2020
Início da Vigência: 10/08/2020
Término da Vigência: 08/08/2025
Leia-se:
Data de Assinatura: 01/01/2020
Início da Vigência: 01/01/2020
Término da Vigência: 08/01/2024
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET, em 
exercício.

Protocolo: 623221
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 037, DE 
27 DE JANEIRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.473 DE 

28/01/2021.
Onde se lê: Universidade Federal do Pará - UFPA
Leia-se: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de janeiro de 2021.

Protocolo: 623103

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 - 
SECTET/SETUR

TCT Nº 002/2021
Objeto: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento de parceria 
para a VIABILIZAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA VISANDO ESTABELECER 
ORIENTAÇÕES GERAIS, ATUALIZAÇÃO DE DECOMENTOS TÉCNICOS, TRO-
CA DE EXPERIÊNCIAS E A GESTÃO ADMINISTRATIVA NECESSÁRIA PARA A 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS INERENTES AO DESEN-
VOLVIMENTO DAS AÇÕES E PROJETOS EXECUTIVOS PELA SECTET.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 29/01/2021
Início da Vigência: 29/01/2021
Término da vigência: 28/07/2021
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Secretaria de Estado de Turismo (CNPJ nº 15.488.858/0001-14)
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado/SECTET, em 
exercício

Protocolo: 623250

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/101128.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, JOSÉ PEREIRA E 
SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, 
nos dias 02 e 03/02/2021, a fim de participarem de reuniões técnicas com 
a Secretaria de Educação, Secretaria de Agricultura e Universidade Federal 
Rural da Amazônia – UFRA, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da 
DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 623274

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00037

PROCESSO: 2021/86181
ORIGEM: Termo de Reconhecimento e Ratificação de Inexigibilidade de Li-
citação nº 001/2021
OBJETO: Pagamento da anuidade de 2021 ao Conselho Nacional de Secre-
tários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CON-
SECTI.
Valor: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais)
Data da Emissão: 29/01/2021
Contratado: Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – CONSECTI, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.619.698/0001-77.
Endereço: Setor Rádio e Televisão Norte, Quadra 701, Centro Empresarial 
Norte, Ala B, 2º andar, sala 213, CEP: 70.719-903, Brasília/DF.
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8507; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 232963; 
Fonte: 0101; PI: 101.000.8507C.
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 623446

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao contrato n° 013/2017
Data da assinatura: 28/01/2021
Vigência: 16/02/2021 a 16/02/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 013/2017
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Com sede na Cidade de Campo Bom/RS à Rua Machado de Assis 
n° 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lúcia, CEP: 93.700-000
Ordenador em exercício: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA.

Protocolo: 623190

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 028/2021 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2021 
-  DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021 - CONTRATO:  Nº 016/2019 – VELTI 
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 
-  R$ 32.500,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339040 
- 449052 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622304


